— 1 —

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅

关于开展四川省中小学“云教网课你最红”

教师展评活动的通知

各市（州）教育行政部门：

为深入学习贯彻全国、全省教育大会精神，落实教育部《教

育信息化 2.0 行动计划》、省委省政府《关于全面深化新时代教

师队伍建设改革的实施意见》，鼓励我省教师在开展信息化教学

过程中，不断增强网络教学的主动意识，提高网络教学的能力水

平，经研究，决定举办四川省中小学“云教网课你最红”教师展

评活动。现将有关事项通知如下。

一、活动对象

四川省中小学（含小学、初中、普通高中、中等职业学校）

教师（教研员）。

二、活动目的

以展促学，培养网络教学生力军。本次展评活动旨在结合新

冠肺炎疫情期间“停课不停学”的实施情况，激发一线教师充分

 — 2 —

学习利用直播教学技术，提升信息化教学技能，让“互联网+教

育”更深入浸透教育教学的日常,助力教师专业成长。

以评促创，探索网络教学新途径。把本次活动作为推进教学

方式变革的重要抓手，推动教与学改革创新、再度融合，鼓励各

地尤其是教育薄弱地区的学校采取多种形式促进区域师生对网

络资源的有效利用，共同创建全新的、协同的大规模在线教育生

态，助推教育信息化和现代化进程。

三、活动组织

指导单位：四川省教育厅

主办单位：四川教育报刊社、四川手机报、麻辣社区、腾讯

科技（成都）有限公司

支持单位：四川省教育科学研究院、四川省电化教育馆支持。

活动设立组织委员会，秘书处设在四川教育报刊社。

四、活动总体安排

（一）作品征集

采取自主参与和单位推荐结合的方式，发动教师使用个人电

脑设备，通过“腾讯教育应用平台”客户端（下载地址：

k12.qq.com）完成直播或录播形式的网课并保存客户端提供的视

频链接。参赛教师通过“川教之声”微信公众号（微信号：

sceduvoice）自定义菜单的“云教网课”模块获取视频制作操作

指南。可添加“川教之声小助手”微信号 13540325810，进入业

 — 3 —

务指导微信群咨询交流。

参赛教师通过个人电脑登录“云教网课你最红”平台(网址：

www.scxzyz.com)，于 7 月 13 日-8 月 9 日期间按平台要求填写

个人信息和“腾讯教育应用平台”客户端提供的视频链接。

（二）作品展播

8 月 1 日起，组委会按规定程序审核上传的视频，并分学段、

学科等关键词在“云教网课你最红”平台进行展播，直至活动结

束。

（三）作品评选

1.组委会组建评审组，按参赛内容的要求评选出 100 节优秀

网课及相关作者进入投票名单，于 8 月 13 日在“云教网课你最

红”平台、川教之声、四川手机报、麻辣社区等平台进行公示。

2.网友可于 8 月 14 日至 8月 23日，通过“川教之声”、“四

川教育杂志”微信公众号，以及“四川手机报”微信公众号，“麻

辣社区”微信公众号、PC端进行打榜投票。

每个平台每日限定 9:00-22:00 开放投票通道，其余时间无

法投票或投票无效，每个手机号在每个平台仅 10 票。严禁使用

商业手段或通过其他不正当途径进行拉票、刷票。

3. 组委会将根据打榜投票数评选出 30 名“最红云教网课人

气奖”，获奖者所在学校（单位）获得“最佳人气组织奖”。

组织专家评委会，结合网课质量及人气投票数量评选出“最

 — 4 —

红云教网课教师”金奖 5 名、银奖 10 名、铜奖 20 名，获奖教师

获得孵化金各 5000 元、3000 元、2000元，获奖者所在学校（单

位）获得“最佳组织奖”。

获奖名单将在 2020 年教师节前在四川教育网、四川教育发

布、川教之声、四川手机报、麻辣社区等平台上公布。

五、参赛要求

（一）内容要求

1.注重师德。直播过程中，注意言行举止，做到规范教学、

仪态端庄、阳光大气，不可有违师德要求。

2.紧扣教材。网课内容要紧扣教材，选题要典型，一节网课

最好针对某一知识点或能力点进行新课教学、复习教学或拓展教

学等。

3.自成体系。提供的网课应自成体系，整体设计，结构完整。

每节网课时间 10-20 分钟为宜。

4.吸引力强。网课形式别具一格，除常规的课堂教学形式外，

还可以采取沙龙式、访谈式、辩论式、情境式（如在旅游途中讲

解地理知识、历史知识、科学知识）等方式。

（二）参与要求

参赛教师在“云教网课你最红”平台上可上传一套网课作品

（每套网课不少于 2 节课，不超过 20 节课）。

上传作品前，参赛教师应登录全国教师管理信息系统（网址：

 — 5 —

jiaoshi.scedu.net），完善个人信息，以备核验。参赛教师信息

与系统显示不一致的，或未按要求填写个人信息的，将取消展播

资格。

（三）版权声明

提交作品的版权归作者本人所有，活动组委会拥有使用权，

并有权以本次活动名义在组委会旗下相关平台发布，最终解释权

归组委会。

作品必须为个人原创，不得出现抄袭，一经发现，立即取消

参与资格并通报批评。

六、宣传动员

开展“云教网课你最红”中小学教师网课展评活动，是庆祝

第 36 个教师节的系列活动之一，各市（州）教育行政部门要做

好展评活动的宣传动员和组织工作，并填写工作联系人信息表。

各地要研究制定参赛工作方案，统筹协调好区域内相关学校及单

位，积极动员组织个人或团队参赛，为师生参与展评活动提供必

要的条件和支持。鼓励区域教育工作者、学生及家长积极观看直

播教学，并有序参与投票。

七、联系方式

四川教育报刊社   杨几   15828497031

腾讯科技         陈旭东 18682555271

四川手机报       吴翠峰 18628188167

 — 6 —

麻辣社区         黄旭阳 13982292499

附件：工作联系人信息表

                   四川省教育厅

2020 年 7月 10日

 — 7 —

附件

四川省中小学“云教网课你最红”教师展评活动

工作联系人信息表

单位名称 联系人姓名 职务 工作座机 手机号码 电子邮箱

填表说明：

    1.各市（州）、区（县）教育行政部门须至少报送两人为本

次展评活动实际工作联系人，其中一人为部门负责人，另外一人

为具体工作人员。

    2.请以市（州）为单位于 2020 年 7 月 13 日前发送至

489374030@qq.com。

	doc_mark